
АДМИНИСТРАЦИЯ ГУБЕРНАТОРА
НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ЗАРЕГИСТРИРОВАНО
Г,

Регистрационный № ¥£?.... ■ и Российская Федерация 
Новгородская область

К О М И Т Е Т  ПО М О Л О Д Е Ж Н О Й  п о л и т и к е  
Н О В Г О РО Д С К О Й  о б л а с т и

П О С Т А П О В  JI и 11 И Е

05.04.2024 № 6
Великий 11овгород

Об утверждении Порядка определении объема и условий 
предоставления в 2024 году субсидий организациям, осуществляющим  

работы по поиску погибших на территории области в годы Великой 
Отечественной войны военнослужащих Красной Армии, останки которых 

остались незахороненными, выявлению неизвестных воинских 
захоронений, установлению имен павших при защите Отечества, розыску

их родственников

В соответствии со статьей 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федера
ции, пунктом 3.24 Положения о комитете но молодежной политике Новгород
ской области, утвержденного постановлением Правительства 11овгородской 
области от 06.12.2022 № 665, комитет по молодежной политике Новгородском

предоставления в 2024 году субсидий организациям, осуществляющим работы 
но поиску погибших па территории области в годы Великой Отечественной 
войны военнослужащих Красной Армии, останки которых остались незахоро
ненными, выявлению неизвестных воинских захоронений, установлению имен 
павших при защите Отечества, розыску их родственников.

2. Опубликовать постановление на «Официальном интерпет-иортале 
правовой информации» (www.pravo.gov.rn).

Председатель комитета

области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
Утвердить прилагаемый Порядок определения объема и условий

но молодежной ноли 
Новгородской облас . Чадина

http://www.pravo.gov.rn


?

Утвержден 
постановлением комитета 
по молодежной политике 

11овгородской области
от 05.04.2024 № 6

ПОРЯДОК
определения объема и условий предоставлении в 2024 году субсидий 

организациям, осуществляющим работы по поиску погибших на террито
рии области в годы Великой Отечественной войны военнослужащих Крас
ной Армии, останки которых остались незахороненными, выявлению не

известных воинских захоронений, установлению имен навпшх при защите
Отечества, розыску их родственников

1. Настоящий Порядок регламен тирует процедуру определения объема 
и условий предоставления в 2024 году субсидий организациям, осуществляю
щим работы по поиску погибших па терри тории области в годы Великой Отече
ственной войны военнослужащих Красной Армии, останки которых остались не
захороненными, выявлению неизвестных воинских захоронений, установлению 
имен павших при защите Отечества, розыску их родственников (далее субси
дии).

2. Субсидии предоставляются за снег средств областного бюджета, 
предусмотренных областным законом об областном бюджете па соответствую
щий финансовый год и на плановый период в рамках государственной про
граммы Новгородской области «Развитие молодежной политики па территории 
Новгородской области».

3. Субсидии предоставляются социально ориентированным некоммер
ческим организациям Новгородской области, не являющимся государственными 
(муниципальными) учреждениями, осуществляющим мероприятия по поиско
вой работе на территории 11овгородской облас ти в соответс твии с планом прове
дения поисковых работ на территории Новгородской области па соответствую
щий текущий календарный год, утвержденным Министерством обороны Россий
ской Федерации (далее поисковая организация).

4. Субсидии предоставляются поисковым организациям в целях финан
сового обеспечения затрат на организацию полевых поисковых экспедиций по 
поиску погибших на территории области в годы Великой Отечественной воины 
военнослужащих Красной Армии, останки которых остались незахороненными, 
работ по выявлению неизвестных воинских захоронений, установлению имен 
павших при защите Отечества, розыску их родственников (далее поисковая ра
бота).

К направлениям расходов, источником финансового обеспечения которых 
являются субсидии, относятся следующие расходы поисковых организаций:

оплата труда с начислениями па оплату труда, но не более 30 % средств 
субсидии, предоставленной поисковой организации;

приобретение оборудования, экипировки (снаряжения), инвентаря, строи
тельных материалов, полиграфической продукции, необходимых для проведе
ния поисковых работ;

командировочные расходы;



транспортные расходы (в том числе страхование, приобретение горюче
смазочных материалов, запасных частей, услуги доставки); 

питание и проживание участников поисковых работ; 
обеспечение лекарственными препаратами, медицинскими изделиями для 

оказания первичной медико-санитарной помощи участникам поисковых работ;
аренда (зданий, сооружений, транспортных средств и прочего имущества) 

не более 20 % средств субсидии, предоставленной поисковой организации; 
коммунальные и эксплуатационные расходы; 
услуги связи;
канцелярские расходы, обслуживание и ремонт оргтехники, почтовые 

услуги, расходы на программное обеспечение, включая обеспечение работы веб
сайта;

уплата транспортного и земельного налогов;
расходы, связанные с оплатой услуг, оказываемых кредитными организа

циями.
5. Комитет по молодежной политике 11овгородской области (далее ко

митет) как главный распорядитель средств областного бюджета осуществляет 
предоставление субсидий в пределах лимитов бюджетных обязательств, уста
новленных в областном бюджете па соответствующий финансовый год.

6. Информация о субсидиях размещается па едином портале бюджет
ной системы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет» (далее соответственно сеть «Интернет», единый портал) (в 
разделе единого портала) в порядке, установленном Министерством финансов 
Российской Федерации.

7. В целях предоставления субсидий коми тет проводи т отбор с исполь
зованием единого портала, официального сайта комитета в информационно-те
лекоммуникационной сети «Интернет» (доменное имя hltp://kommol.novrcg.ru/) 
(далее официальный сайт комитета) посредством запроса предложений в соот
ветствии с настоящим Порядком па основании заявок на участие в отборе (далее 
заявка), направленных поисковыми организациями, и документов к ним исходя 
из соответствия поисковых организаций категории, установленной пунктом 3 
настоящего Порядка, требованиям, установленным пунктом 9 настоящего По
рядка, и очередности поступления заявок.

8. Комитет не позднее чем за 5 календарных дней до даты начала при
ема заявок и документов обеспечивает размещение на едином портале информа
ции о проведении отбора, а также па официальном сайте комитета объявления о 
проведении отбора.

В объявлении о проведении отбора указываются: 
сроки проведения отбора;
дата начала подачи и окончания приема заявок;
наименование, место нахождения, почтовый адрес, адрес электронной по

чты комитета;
результат предоставления субсидии;
доменное имя и (или) указатели страниц сайта па едином портале;



4

требования к поисковым организациям в соответствии с пунктом 9 насто
ящего Порядка и перечень документов, представляемых поисковыми организа
циями для подтверждения их соответствия указанным требованиям; 

категории и (или) критерии отбора;
порядок подачи заявок поисковыми организациями и требования, предъяв

ляемые к форме и содержанию заявок, подаваемых поисковыми организациями;
порядок отзыва заявок поисковыми организациями, порядок возврата за

явок поисковым организациям, определяющий в том числе основания для воз™ 
врата заявок поисковым организациям, порядок внесения изменений в заявки по
исковыми организациями;

правила рассмотрения и оценки заявок в соответствии с пунктами 13, 14 
н астоя щего I I оряд ка;

порядок возврата заявок на доработку;
порядок отклонения заявок, а также информацию об основаниях их откло

нения;
объем распределяемой субсидии в рамках отбора, порядок расчета размера 

субсидии, установленный настоящим Порядком, правила распределения субси
дии по результатам отбора, которые могу т включать максимальный, минималь
ный размер субсидии, предоставляемой поисковой организации, а также пре
дельное количество победивших в отборе поисковых организаций;

порядок предоставления поисковым организациям разъяснений положе
ний объявления о проведении отбора, даты начала и окончания срока такого 
предоставления;

срок, в течение которого поисковая организация, прошедшая отбор, 
должна подписать соглашение о предоставлении субсидии (далее соглашение);

условия признания поисковой организации, прошедшей отбор, уклонив
шейся от заключения соглашения;

сроки размещения протокола подведения итогов отбора (документа об ито
гах проведения отбора) на официальном сайте комитета (с размещением указа
теля страницы сайта па едином портале).

Комитет вправе приня ть решение об о тмене проведения о тбора, не позднее 
чем за один рабочий день до даты окончания срока подачи заявок поисковыми 
организациями.

Объявление об отмене отбора размещается па официальном сайте коми
тета и содержит информацию о причинах отмены отбора поисковых организа
ций.

Поисковые организации, подавшие заявки, информируются об отмене про
ведения отбора любым доступным способом, позволяющим под твердить полу
чение данной информации пе позднее одного рабочего дня, следующего за днем 
принятия решения комитета об отмене проведения отбора поисковых организа
ций.

Отбор поисковых организаций счи тается отмененным со дня размещения 
объявления о его отмене на официальном сайте комитета.

После окончания срока отмены проведения отбора поисковых организаций 
в соответствии с двадцатым абзацем настоящего пункта и до заключения



соглашения комитет может отменить оню р поисковых организации только в 
случае возникновения обстоятельств непреодолимой силы в соответствии с 
пунктом 3 статьи 401 Гражданского кодекса Российской Федерации.

9. Поисковая организация, участвующая в отборе, по состоянию па 
дату предоставления заявки, должна соответствовать следующим требованиям: 

регистрация поисковой организации в качестве юридического лица в уста
новленном законодательством порядке не мепес 1 года;

наличие у поисковой организации нрава заниматься поисковой работой в 
соответствии с учредительными документами;

наличие опыта в организации и проведении поисковых работ за последние
5 лет;

наличие техники и оборудования, необходимых для проведения поиско
вых работ;

поисковая организация не является иностранным юридическим лицом, в 
том числе местом регистрации которой является государство или территория, 
включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации 
перечень государств и территорий, используемых для промежуточного (офшор
ного) владения активами в Российской Федерации (далее - офшорные компании), 
а также российским юридическим лицом, в ус тавном (складочном) капитале ко
торого доля прямого или косвенного (через 'третьих лиц) участия офшорных ком- 
наний в совокупности превышает 25 процентов (если иное не предусмотрено за
конодательством Российской Федерации). При расчете доли участия офшорных 
компаний в капитале российских юридических лиц не учитывается прямое и 
(или) косвенное участие офшорных компаний в капитале публичных акционер
ных обществ (в том числе со статусом международной компании), акции кото
рых обращаются на организованных торгах в Российской Федерации, а также 
косвенное участие таких офшорных компаний в капитале других российских 
юридических лиц, реализованное через участие в капитале указанных публич
ных акционерных общес тв;

поисковая организация не находится в перечне организаций и физических 
лиц, в отношении которых имеются сведения об их причастности к экстремист
кой деятельности или терроризму;

поисковая организация не находится в составляемых в рамках реализации 
полномочий, предусмотренных главой VII Устава ООН, Советом Безопасности 
ООН или органами, специально созданными решениями Совета Безопасности 
ООН, перечнях организаций и физических лиц, связанных с террористическими 
организациями и террористами или с распространением оружия массового уни
чтожения;

поисковая организация не получае т средс тва из бюдже та I !овгородской об
ласти на основании иных нормативных правовых актов области па цели, указан- 
ные в пункте 4 настоящего 11орядка;

поисковая организация не является иностранным аген том в соответствии с 
Федеральным законом от 14.07.2022 № 255-ФЗ «О контроле за деятельностью 
лиц, находящихся иод иностранным влиянием»;



6

у поисковой организации на едином налоговом счете отсутствует или не 
превышает размер, определенный пунктом 3 статьи 47 Налогового кодекса Рос- 
сийской Федерации, задолженность по уплате налогов, сборов и страховых взно
сов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации;

у поисковой организации отсутствует просроченная задолженность по воз
врату в областной бюджет субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных 
в том числе в соответствии с иными правовыми актами, иных субсидий, бюджет
ных инвестиций, а также иная просроченная (неурегулированная) задолженность 
по денежным обязательствам перед областью;

поисковая организация не находится в процессе реорганизации (за исклю
чением реорганизации в форме присоединения к юридическому лицу, являюще
муся участником отбора, другого юридического лица), ликвидации, в отношении 
нее не введена процедура банкротства, деятельность поисковой организации не 
приостановлена в порядке, предусмотренном законодательством Российской 
Федерации;

в реестре дисквалифицированных лиц отсутствуют сведения о дисквали
фицированных руководителях, членах коллегиального исполнительного органа, 
лице, исполняющем функции единоличного исполнительного органа, или глав
ном бухгалтере (при наличии) поисковой организации.

10. Условиями предоставления субсидии поисковой организации, явля
ются:

принятие поисковой организацией обязательств о достижении в текущем 
финансовом году результата предоставления субсидии в соответствии с заклю
ченным между поисковой организацией и комитетом соглашением;

принятие поисковой организацией обязательств не приобретать за счет по
лученных средств иностранную валюту, за исключением операций, осущес твля
емых в соответствии с валютным законодательством Российской Федерации при 
закупке (поставке) высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и 
комплектующих изделий;

обязательство поисковой организации о включении в договоры, заключае
мые с использованием средств субсидии с иными лицами, положений:

о запрете приобретения иными лицами за счет полученных средств ино
странной валюты, за исключением операций, осуществляемых в соответствии с 
валютным законодательством Российской Федерации при закупке (поставке) вы
сокотехнологичного импортного оборудования, сырья и комплектующих изде
лий (для договоров, заключаемых с юридическими лицами);

о согласии иных лиц (за исключением государственных (муниципальных) 
унитарных предприятий, хозяйственных товариществ и обществ с участием пуб- 
лично-правовых образований в их уставных (складочных) капиталах, а также 
коммерческих организаций с участием таких товарищес тв и обществ в их устав
ных (складочных) капиталах) па осуществление в о тношении них комитетом, как 
главным распорядителем бюджетных средств, предоставляющим субсидии, про
верок соблюдения ими порядка и условий предоставления субсидий, в том числе 
в части достижения результата предоставления субсидии, а также проверок



органами государственного финансового контроля в соответствии со статьями 
268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

11. Поисковая организация для участия в отборе в сроки, указанные в 
объявлении о проведении отбора, представляет в комитет следующие доку
менты:

1) заявку на участие в отборе по форме согласно приложению №  1 к насто
ящему Порядку;

2) заявление о предоставлении субсидии но форме согласно приложению 
№ 2 к настоящему Порядку;

3) копии учредительных документов;
4) список техники и оборудования, имеющихся у поисковой организации, 

необходимых для обеспечения проведения поисковых работ;
5) копию плана проведения поисковых работ па территории Новгородской 

области на текущий календарный год, утвержденного Министерством обороны 
Российской Федерации, и список поисковых отрядов, планирующих участие в 
проведении поисковых работ, по форме согласно приложению № 3 к настоящему 
Порядку;

6) смету планируемых расходов, включая запрашиваемый размер субси
дии, на реализацию плана проведения поисковых работ па территории 11овгород- 
ской области, соответствующую направлениям расходов, указанных в пункте 4 
настоящего Порядка;

7) документы, подтверждающие опыт поисковой работы, в том числе, 
включающие информацию:

образец историко-архивной справки;
бланк протокола эксгумации организации п образец его заполнения;
бланк учетной карточки по установленным именам солдат и офицеров, 

останки которых были обнаружены в ходе поисковых работ, и образец его запол
нения;

бланк акта о захоронении останков военнослужащих, обнаруженных в 
ходе поисковых работ и образец его заполнения;

8) справку, подписанную руководителем (иным уполномоченным лицом) 
поисковой организации о том, что поисковая организация не является иностран
ным юридическим лицом, в том числе местом регистрации которой является гос
ударство или территория, включенные в утверждаемый Министерством финан
сов Российской Федерации перечень государств и территорий, используемых 
для промежуточного (офшорного) владения активами в Российской Федерации 
(далее - офшорные компании), а также российским юридическим лицом, в устав
ном (складочном) капитале которого доля прямого или косвенного (через тре
тьих лиц) участия офшорных компаний в совокупности превышает 25 процентов 
(если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации);

9) справку, подписанную руководителем (иным уполномоченным лицом) 
поисковой организации о том, что поисковая организация не находится в перечне 
организаций и физических лиц, в отношении которых имеются сведения об их 
причастности к экстремисткой деятельности или терроризму;



8

10) справку, подписанную руководителем (иным уполномоченным лицом) 
поисковой организации о том, что поисковая организация не находится в состав
ляемых в рамках реализации полномочий, предусмотренных главой VII Устава 
ООН, Советом Безопасности ООН или органами, специально созданными реше
ниями Совета Безопасности ООН, перечнях организаций и физических лиц, свя
занных с террористическими организациями и террористами или с распростра
нением оружия массового уничтожения;

11) справку, подписанную руководи телем (иным уполномоченным лицом) 
поисковой организации о том, что поисковая организация не получает средства 
из бюджета Новгородской области па основании иных нормативных правовых 
актов области на цели, указанные в пункте 4 настоящего Порядка;

12) справку, подписанную руководи телем (иным уполномоченным лицом) 
поисковой организации о том, что поисковая организация не является инос тран
ным агентом в соответствии с Федеральным законом «О контроле за деятельно- 
стыо лиц, находящихся под иностранным влиянием»;

13) справку, подписанную руководи телем (иным уполномоченным лицом) 
поисковой организации о том, что у поисковой организации отсутствует просро
ченная задолженность но возврату в областной бюджет субсидий, бюджетных 
инвестиций, предоставленных в том числе в соответствии с иными правовыми 
актами, иных субсидий, бюджетных инвестиций, а также иная просроченная (не
урегулированная) задолженность по денежным обязательствам перед областью;

14) справку, подписанную руководителем (иным уполномоченным лицом) 
поисковой организации, что в реестре дисквалифицированных лиц отсутствуют 
сведения о дисквалифицированных руководителях, членах коллегиального ис
полнительного органа, лице, исполняющем функции единоличного исполни
тельного органа, или главном бухгалтере (при наличии) поисковой организации;

15) справку территориального органа Федеральной налоговой службы об 
исполнении налогоплательщиком (плательщиком сбора, плательщиком страхо
вых взносов, налоговым агентом) обязанности по уплате налогов, сборов, стра
ховых взносов, пеней, ш трафов, процентов, выданную в течение 30 дней до даты 
подачи заявки (представляется по инициативе поисковой организации);

16) выписку из Единого государственного реестра юридических лиц в от
ношении поисковой организации, выданную в течение 30 дней до даты подачи 
заявки (представляется по инициативе поисковой организации).

Документы представляются на бумажном носителе в коми те т.
Представленные документы должны быть прошиты, пронумерованы, 

скреплены печатью поисковой организации па последнем листе и заверены под- 
писью руководителя поисковой организации либо ее представителя при наличии 
у последнего документов, подтверждающих его полномочия на осуществление 
действий от имени поисковой организации.

Документы должны быть выполнены с использованием 'технических 
средств, без подчисток, исправлений, помарок, неустановленных сокращений и 
формулировок, допускающих их двоякое толкование.

Внесение изменений в заявки по допускае тся.
Поисковая организация песет ответственность за достоверность



9

представляемых сведений в соответствии с действующим законодательством 
Российской Федерации.

Поисковая организация вправе отозвать заявку в любое время до даты 
окончания приема заявок путем предоставления в комитет письменного запроса, 
подписанного руководителем поисковой организации или иным уполномочен
ным лицом. В иных случаях отзыв заявок не допускается.

12. Комитет принимает представленные поисковой организацией доку
менты и в д е н ь  их поступления делает отметку в журнале входящей корреспон
денции.

Документы регистрируются в хронологическом порядке с указанием но
мера входящего документа, даты и времени их поступления.

13. В случае если документы, указанные в подпунктах 15, 16 пункта 1 1 
настоящего Порядка, не представлены поисковой организацией по собс твенной 
инициативе, комитет посредством межведомственного запроса, в том числе в 
электронной форме с использованием единой системы межведомственного элек
тронного взаимодействия и подключаемых к ней региональных систем межве
домственного электронного взаимодействия, установленной в соответствии с 
Федеральным законом от 27.07.2010 №  210-ФЗ «Об организации предоставления 
государственных и муниципальных услуг», запрашивает такие документы или 
сведения, содержащиеся в них в течение 1 рабочего дня, следующего за днем 
поступления документов, указанных в пункте 1 ! настоящего 11орядка.

Документы и сведения, полученные в порядке межведомственного инфор
мационного взаимодействия, приобщаются к заявке.

14. Комитет в 'течение 5 рабочих дней со дня, следующе! о за днем реги
страции принятых документов, в порядке поступления рассматривает представ
ленные поисковой организацией документы, проверяет па соответствие требова
ниям, установленным пунктом 11 настоящего Порядка, а также на основании 
представленных докумен тов проверяет поисковую организацию па соответствие 
требованиям, указанным в пункте 9 настоящего 11орядка.

Основаниями для отклонения заявки на стадии рассмотрения и оценки за
явок являются:

несоответствие поисковой организации требованиям, установленным 
пунктом 9 настоящего Порядка;

пепредоставлснис (предоставление не в полном объеме) документов, ука 
занных в объявлении о проведении отбора, предусмотренных подпунктами 1-14 
пункта 11 настоящего Порядка;

несоответствие представленных поисковой организацией заявки и доку
ментов требованиям, установленным в объявлении о проведении отбора, под
пунктами 1-14 пункта 11 настоящего Порядка;

недостоверность информации, содержащейся в докумен тах, представлен
ных поисковой организацией в целях подтверждения соответствия установлен
ным настоящим Порядком требованиям;

подача поисковой организацией заявки после даты и (или) времени, опре
деленных для подачи заявок;



о

несоблюдение поисковой организацией условий, предусмотренных пунк
том 10 настоящего Порядка;

несоблюдение поисковой о р г а н и з а ц и е й  ц е л и  предоставления субсидии, 
предусмотренных пунктом 4 настоящего 11орядка;

представление поисковой организацией документов, по которым коми те
том ранее принято решение о предоставлении субсидии па цели, предусмотрен
ные пунктом 4 настоящего Порядка.

Возврат заявок поисковым организациям па доработку не осуществляется. 
При отсу тствии оснований для отклонения заявки на стадии рассмотрения 

поисковая организация считается прошедшей отбор.
Основаниями для отказа в предос тавлении субсидии являются: 
несоответствие представленных поисковой организацией документов тре

бованиям, установленным в пункте 11 настоящего Порядка, или непредставле
ние (представление не в полном объеме) документов, предусмотренных под- 
пунктами 1-14 пункта 11 настоящего Порядка;

установление факта недостоверности представленной поисковой органи
зацией информации.

При наличии оснований для отклонения заявки поисковой организации на 
стадии рассмотрения, а также в случае выявления обстоятельств, являющихся 
основанием для отказа в предоставлении субсидии, комитет принимает решение
об отказе в предоставлении субсидии.

При отсутствии оснований для отклонения заявки и оснований для отказа 
в предоставлении субсидии в отношении указанной поисковой организации ко
митетом принимается решение о предоставлении субсидии.

Решение о предоставлении субсидии либо об о тказе в предос тавлении суб
сидии принимается в срок, указанный в первом абзаце настоящего пункта, и 
оформляется приказом комитета.

15. Поисковая организация, участвующая в отборе, со дня размещения 
объявления о проведении отбора па официальном сай те комитета не позднее 3- 
го рабочего дня до дня завершения подачи заявок вправе направить в комитет ие 
более 5 запросов о разъяснении положений объявления о проведении отбора лю
бым доступным способом, позволяющим под тверди ть его получение.

Комитет в ответ па запрос, указанный в настоящем пункте, направляет 
разъяснение положений объявления о проведении отбора поисковых организа
ций в срок, установленный указанным объявлением, по не позднее одного рабо
чего дня до дня завершения подачи заявок, пу тем направления соответствую
щего разъяснения поисковой организации любым доступным способом, позво
ляющим подтвердить его получение. Представленное комитетом разъяснение 
положений объявления о проведении отбора поисковых организаций ие должно 
изменять суть информации, содержащейся в указанном объявлении.

16. Комитет не позднее четырнадцатого календарного дня, следующего 
заднем принятия комитетом решения о предоставлении субсидии либо об отказе 
в предоставлении субсидии, обеспечивает размещение па едином портале, а 
также на официальном сайте комитета докумен та об итогах проведения отбора, 
включающего следующие сведения:



дату, время и место проведения рассмотрения заявок; 
информацию об участниках отбора, заявки которых были рассмотрены; 
информацию об участниках отбора, заявки которых были отклонены, с 

указанием причин их отклонения, в том числе положений объявления о проведе
нии отбора, которым не соответствую!’ такие заявки;

наименование получателя (получателей) субсидии, с ко торым (которыми) 
заключается соглашение, и размер предоставляемой ему (им) субсидии.

17. В случае принятия решения об отказе в предоставлении субсидии ко
митет любым доступным способом, позволяющим подтвердить его получение, 
направляет поисковой организации в течение 5 рабочих дней со дня принятия 
данного решения соответствующее уведомление.

Отказ в предоставлении субсидии может быть обжалован поисковой орга
низацией в соответствии с законодательством Российской Федерации.

18. В случае принятия решения о предоставлении субсидии комитет не 
позднее 5 рабочих дней, следующих за днем принятия данного решения, направ
ляет поисковой организации для подписания проект соглашения, сформирован
ный по типовой форме, утвержденной министерством финансов Новгородской 
области, почтовым отправлением или вручает лично руководителю поисковой 
организации либо ее представителю при наличии у последнего документов, под
тверждающих его полномочия па осуществление действий от имени поисковой 
организации.

Соглашение должно предусматривать:
целевое назначение, порядок расчета размера субсидии, размер субсидии 

и сроки перечисления субсидии;
значения результата предоставления субсидии поисковой организации; 
порядок и сроки представления отчетов о достижении значения результата 

предоставления субсидии, об осуществлении расходов, источником финансо
вого обеспечения которых является субсидия, о реализации плана мероприятий 
по достижению результата предоставления субсидии (контрольных точек);

условие о согласовании новых условий соглашения или о расторжении со
глашения при недостижении согласия по новым условиям в случае уменьшения 
комитету рапсе доведенных лимитов бюджетных обязательств, приводящего к 
невозможности предоставления субсидии в размере, определенном в соглаше
нии;

согласие поисковой организации и иных лиц, являющихся поставщиками 
(подрядчиками, исполнителями) по договорам (соглашениям) заключенным в 
целях исполнения обязательств по соглашению (за исключением государствен
ных (муниципальных) унитарных предприятий, хозяйственных товариществ и 
обществ с участием публично-правовых образований в их уставных (складоч
ных) капиталах, а также коммерческих организаций с участием таких товари
ществ и обществ в их уставных (складочных) капиталах), на осуществление ко
митетом как главным распорядителем бюджетных средств, предоставившим 
субсидию, проверок соблюдения порядка и условий предоставления субсидии, в 
том числе в части достижения результата предоставления субсидии, а также



проверок органами государственного, финансового контроля в соответствии 
со статьями 268.1, 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации;

запрет приобретения поисковой организацией, а также иными юридиче
скими лицами, получающими средства па основании договоров, заключенных с 
поисковой организацией, за счет полученных средств иностранной валюты, за 
исключением операций, осуществляемых в соответствии с валютным законода
тельством Российской Федерации при закупке (поставке) высокотехнологичного 
импортного оборудования, сырья и комплектующих изделий;

возможность осуществления расходов, источником финансового обеспе
чения которых являются не использованные в отчетном финансовом году 
остатки субсидии, при принятии комитетом по согласованию с министерством 
финансов Новгородской области решения о наличии потребности в указанных 
средствах;

порядок и сроки возврата субсидии (остатков субсидии) в областной бюд
жет в случае образования не использованного в отчетном финансовом году 
остатка субсидии и отсутствия решения комитета, принятого по согласованию с 
министерством финансов Новгородской области, о наличии потребности в ука
занных средствах;

ответственность сторон за нарушение условий соглашения.
19. Подписанное со стороны комитета соглашение направляется поиско

вой организации в 2 экземплярах любым доступным способом, позволяющим 
подтвердить его получение. Подписанный экземпляр соглашения возвращается 
поисковой организацией в комитет в 'течение 10 календарных дней со дня, сле
дующего заднем  получения соглашения.

В случае отказа поисковой организации от подписания соглашения или не
представления подписанного экземпляра соглашения в комитет в течение 5 ра
бочих дней со дня получения (вручения) проекта соглашения, комитет в течение 
5 рабочих дней со дня истечения срока представления соглашения или получе
ния письменного отказа от подписания соглашения оформляет приказ об отмене 
принятого решения о предоставлении субсидии.

В случае отмены принятого решения о предоставлении субсидии комитет 
направляет поисковой организации в течение 5 рабочих дней со дня принятия 
данного решения соответствующее уведомление любым доступным способом, 
позволяющим подтвердить получение уведомления.

20. В период действия соглашения в него могут быть внесены изменения 
путем заключения дополнительного соглашения к нему. При наличии необходи
мости внесения изменений одна из сторон соглашения направляет в адрес другой 
стороны письменное уведомление с предложением о заключении дополнитель
ного соглашения. Письменное уведомление подлежит рассмотрению стороной, 
его получившей, в течение 5 рабочих дней со дня его получения. В течение уста
новленного в настоящем абзаце срока сторона, получившая письменное уведом
ление, в письменной форме извещает сторону, его направившую, о согласии па 
заключение дополнительного соглашения либо направляет мотивированный от
каз от заключения дополнительного соглашения.



13

При наличии согласия сторон о заключении дополни гсльпого соглашения, 
стороны заключают дополнительное соглашение по позднее 5 рабочих дней со 
дня окончания срока, указанного в нервом абзаце настоящего пункта.

Дополнительное соглашение заключается по типовой форме, утвержден
ной министерством финансов Новгородской облас ти.

21. Поисковая организация вправе вноси ть изменения в смету планиру
емых расходов по согласованию с коми тетом. В случае внесения изменений по
исковая организация направляет указанные изменения в комитет для согласова
ния в течение 5 рабочих дней со дня внесения изменений.

Комитет направляет поисковой организации согласованные изменения 
либо отказ в согласовании изменений в течение 5 рабочих дней со дня получения 
изменений.

Основанием для отказа в согласовании изменений является несоответствие 
вносимых изменений целям предоставления субсидии, указанным в пункте 4 
настоящего Порядка.

На основании измененной сметы планируемых расходов, согласованной 
комитетом, заключается дополнительное соглашение, предусматривающее из
менение объема субсидии в пределах лимитов бюджетных обязательств, уста
новленных в областном бюджете на текущий финансовый год и на плановый пе
риод, в порядке и сроки, предусмотренные пунктом 20 настоящего Порядка.

22. При реорганизации поисковой организации в форме слияния, присо
единения или преобразования в соглашение вносятся изменения путем заключе
ния дополнительного соглашения к соглашению в части перемены лица в обяза
тельстве с указанием в соглашении юридического лица, являющегося правопре
емником.

При реорганизации поисковой организации в форме разделения, выделе
ния, а также при ликвидации поисковой организации, соглашение расторгается 
с формированием уведомления о расторжении соглашения в одностороннем по
рядке и акта об исполнении обязательств но соглашению с отражением инфор
мации о неисполненных поисковой организацией обязательствах, источником 
финансового обеспечения которых является субсидия, и возврате неиспользо
ванного остатка субсидии в областной бюджет.

23. Средства субсидий распределяются между поисковыми организаци
ями, прошедшими отбор, но следующей методике:

5 l -2 -"i =  5 * № T J f 7 + 7g  , г д е :

S - общий объем средств, предусмотренный в областном
бюджете па осуществление поисковых работ;

S - объем средств, причитающийся i-ой поисковой
организации, прошедшей отбор, па осуществление поиско
вых работ;

К |,2...i - количество отрядов численностью от 10 человек,
заявленное i-ой поисковой организацией.



24. Субсидия перечисляется на расчетный или корреспондентский счет 
поисковой организации, открытый поисковой организацией в учреждении Цен
трального банка Российской Федерации или кредитной организации, указанные 
в заявлении о предоставлении субсидии, ежеквартально в размерах, указанных в 
соглашении, в пределах средств областного бюджета, предусмотренных па 
предоставление субсидии, в течение 10 рабочих дней со дня поступления средств 
субсидии на лицевой счет коми тета, но не позднее 3 1 декабря текущего года-

25. В случае наличия нераспределенного объема субсидии и (или) до
полнительного выделения ассигнований областного бюджета па цели, указанные 
в пункте 4 настоящего Порядка, нераспределенные (дополнительные) средства 
субсидий распределяются между поисковыми организациями, заключившими 
соглашение, по следующей методике:

К 1 . 2 . . i

(К , +  К2 +  К,)

S - общий объем нераспределенных (дополнительных)
средств, предусмотренный в областном бюджете па 
осуществление поисковых рабсл;

S и  i - объем средств, прнчтлю щ ийсн i-ой поисковой
организации, заключившей coi лашепие;

1ч. I?...j - количество отрядов численностью от 10 человек,
заявленное i-ой поисковой организацией, заключившей со 
глашение.

Перечисление нераспределенных (дополнительных) средств субсидии осу
ществляется на основании дополнительного соглашения, заключенного в соот
ветствии с пунктом 20 настоящего Порядка при условии, что поисковой органи
зацией, заключившей соглашение, представлена измененная смета планируемых 
расходов в порядке и сроки, установленные пунктом 21 настоящего Порядка.

26. Поисковая организация представляет в комитет следующие отчеты 
по формам согласно приложениям к ч иповой форме соглашения, у твержденной 
министерством финансов Новгородской области:

отчет о достижении значений результата предоставления субсидии; 
отчет о реализации плана мероприятии по достижению результата предо

ставления субсидии (контрольных точек);
отчет об осуществлении расходов, источником финансового обеспечения 

которых является субсидия с приложением следующих документов: 
в отношении штатных работников: 
расчетные ведомости;
расчет страховых взносов (в произвольной форме); 
платежные поручения;
в отношении физических лиц, работающих па основании договоров граж

данско-правового характера:
договоры, в которых конкретизированы оказываемые услуги (выполняе

мые работы);



15

акты об оказании услуг (выполнении работ);
кассовые чеки;
платежные поручения;
в отношении командировочных расходов:
авансовые отчеты;
проездные документы;
посадочные талоны;
документы гостиниц;
кассовые чеки;
платежные поручения;
в отношении иных видов расходов:
договоры;
счета на оплату;
акты об оказанных услугах (выполненных работах);
счета-фактуры, товарные накладные, универсальные передаточные доку

менты;
авансовые отчеты; 
платежные поручения;
копии иных документов, подтверждающих произведенные расходы. 
Поисковая организация до 20 июля текущего года и до 20 декабря текущего 

года, представляет в комитет огчег о проведенных мероприятиях по поиску по
гибших на территории области в годы Великой Отечественной войны военно
служащих Красной Армии, останки которых остались незахороненными, выяв
лению неизвестных воинских захоронений, установлению имен павших при за
щите Отечества, розыску их родственников согласно приложению № 4 к насто
ящему Порядку.

Комитет принимает представленные документы и в день их поступления 
делает отметку в журнале входящей корреспонденции.

Проверка предоставленных поисковой организацией документов, осу
ществляется комитетом в течение 30 календарных дней со дня их получения.

Проверка отчета о достижении значений результата предоставления суб
сидии и отчета о реализации плана мероприятий по достижению результата 
предоставления субсидии (контрольных точек) осуществляется комитетом пу
тем оценки достижения поисковой организацией значения результата предостав
ления субсидии с учетом его характерист ики и плана мероприятий по достиже
нию результата предоставления субсидии (контрольных точек), установленных 
соглашением. Проверка отчета об осущест влении расходов, источником финан
сового обеспечения которых является субсидия, осуществляется комитетом на 
предмет соответствия направлениям расходов, указанных в пункте 4 нас тоящего 
Порядка, а также смете планируемых расходов.

В случае соответствия от четов требованиям настоящего Порядка и согла
шения комитет принимает отчеты. При наличии замечаний к отчетам комитет 
возвращает их поисковой организации на доработ ку. 11оисковая организация до
рабатывает отчет в течение 3 рабочих дней со дня его получения и предс тавляет 
в комитет доработанный отчет для проведения повт орной проверки.



16

Поисковая организация несет отве^твениость за достоверность представ
ленных сведений.

27. Субсидии в части денежных средств, использованных не по целе
вому назначению, подлежат возврату поисковой организацией в областной бюд
жет в порядке, установленном статьей 306.4 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации и требованием комитета.

28. В отношении поисковой организации, иных лиц осуществляются:
комитетом как главным распорядителем бюджетных средств, предоставля

ющим субсидии, - проверки соблюдения ими порядка и условий предоставлении 
субсидии, в том числе в части достижения результата её предоставления;

органами государственною финансового кон троля - проверки в соответ
ствии со статьями 268.1, 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

В отношении поисковой организации комитетом проводится мониторинг 
достижения результата предоставления субсидии исходя из достижения значе
ний результата предоставления субсидии, определенного соглашением, и собы
тий, отражающих факт завершения соответствующего мероприя тия по получе
нию результата предоставления субсидии (контрольная точка), в порядке и по 
формам, которые установлены Министерством финансов Российской Федера
ции.

В случае нарушения поисковой организацией условий, установленных при 
предоставлении субсидии, выявленного in  ом числе по фактам проверок, прове
денных комитетом и (или) органами государственного финансового контроля, в 
случае недостижения в отчетном финансовом году значении результата предо
ставления субсидии, субсидия подлежит возврату в областной бюджет:

на основании требования комитета - не позднее пятого рабочего дня со дня 
получения его поисковой организацией;

па основании представления и (или) предписания органа государственного 
финансового контроля - в сроки, установленные в соответствии с бюджетным 
законодательством Российской Федерации.

В случае нарушения поисковой организацией условий, установленных при 
предоставлении субсидии, выявленного в том числе по фактам проверок, прове
денных комитетом, требование о возврате субсидии в областной бюджет в пись
менной форме направляется комитетом поисковой организации в течение 5 ра
бочих дней со дня выявления нарушения коми те том.

В случае недостижения в отчетном финансовом году значений результата 
предоставления субсидии 'требование о возврате субсидии в областной бюджет 
в письменной форме направляется комитетом поисковой организации не позднее 
15 февраля следующего финансового года.

В случае отсутствия решения комитета о наличии потребности в осуществ
лении расходов, источником финансового обеспечения которых являются не ис
пользованные в отчетном финансовом году остатки субсидии, требование о воз
врате субсидии в областной бюджет в письменной форме направляется коми те
том поисковой организации не позднее 15 февраля следующего финансового 
года.

В случае нарушения условий, установленных при предоставлении



17

субсидии, выявленного но резулматам проверок, проводимых комитетом и ор
ганами государственного финансового контроля, субсидии подлежат возврату в 
областной бюджет в полном объеме.

В случае если поисковой организацией допущены нарушения обяза
тельств, предусмотренных соглашением, в части достижения результата предо
ставления субсидии, размер средств, подлежащий возврату в областной бюджет 
(VBo3Bpara)) рассчитывается по формуле:

V„o:.,)paTa =  >k X (1 — 'Г/ S )  X 0 ,1 ,  Где:
Ik -  размер субсидии, предоставленной в отчетном финансовом году;
Т -  фактически достигнутое значение результата предоставления субсидии 

на отчетную дату;
S -  плановое значение результата предоставления субсидии, установлен

ное соглашением.
При расчете объема средств, подлежащих возврату поисковой организа

цией в областной бюджет, в размере субсидии, предоставленной поисковой ор
ганизации в отчетном финансовом году, не учитывается размер остатка субси
дии, не использованного по состоянию па 1 января текущего финансового года.

Возврат денежных средств в областной бюджет осуществляется поисковой 
организацией в срок до 1 мая года, следующего за годом предоставления субси
дии в добровольном порядке или по решению суда па расчетный счет, указанный 
в требовании.

Поисковая организация вправе о б ж аловать  требование комитета, пред
ставление и (или) предписание органа гоеудара венного финансового контроля 
в соответствии с законодательством Российской Федерации.

29. Контроль за целевым использованием субсидии осуществляется в 
соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации.

30. Результат предоставления субсидии с указанием значений, которые 
должны быть достигнуты, определен в приложении №  6 к настоящему Порядку.

Оценка эффективности использования субсидии осуществляется комите
том путем сравнения установленных значений результата предоставления суб
сидии и значений данного результата, фактически достигнутых по итогам отчет
ного периода.



18

I !ридожепие ЛГ(» I 
к I !орядку определения объема и условий 

предоставления в 2024 году субсидий организациям, 
осуществляющим работы но поиску погибших 

на территории области в годы Великой Отечественной 
войны военнослужащих Красной Армии, 

ос танки которых остались незахороненными, 
выявлению неизвестных поисковых захоронений, 

установлению имен павших при защите Отечества,
розыску их родственников

Комитет по молодежной 
политике Новгородской области

ЗАЯВКА 
на участие в отборе

В соответствии с Порядком определения объема и условий предоставления 
в 2024 году субсидий организациям, осуществляющим работы но поиску погиб
ших на 'территории области в годы Великой Отечественной войны военнослужа
щих Красной Армии, останки которых остались незахороненными, выявлению 
неизвестных воинских захоронений, установлению имен павших при защите Оте
чества, розыску их родственников, направляем заявку на участие в отборе для
предоставления субсидии ........ .............. ..................................................

(наименование некоммерческой организации)
________ ________________ „  (далее некоммерческая организация)

Некоммерческая организация дает согласие на публикацию (размещение) в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» информации о неком
мерческой организации, о данной заявке па участие в отборе некоммерческих ор
ганизаций ма получение субсидии, иной информации о некоммерческой органи
зации, связанной с данным отбором, а также о проведении отбора и его результа
тах.

Некоммерческая организация принимает обязательства о достижении в от
четном финансовом году результата предоставления субсидии в соответствии с 
заключенным между некоммерческой организацией и комитетом но молодежной 
политике Новгородской области соглашением о предоставлении субсидии.

По состоянию на дату подачи заявки и документов, гарантирую, что: 
некоммерческая организация пе является иностранным юридическим ли

цом, в том числе местом регистрации которой является государство или терри то
рия, включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федера
ции перечень государств и территорий, используемых для промежуточного 
(офшорного) владения активами в Российской Федерации (далее - офшорные ком
пании), а также российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капи
тале которого доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия



19

офшорных компаний в совокупности превышает 25 процентов (если иное не 
предусмотрено законодательством Российской Федерации). При расчете доли 
участия офшорных компаний в капитале российских юридических лиц не учиты
вается прямое и (или) косвенное участие офшорных компаний в капитале публич
ных акционерных обществ (в том числе со ста тусом международной компании), 
акции которых обращаются на организованных торгах в Российской Федерации, 
а также косвенное участие таких офшорных компаний в капитале других россий
ских юридических лиц, реализованное через у частие  в капитале указанных пуб
личных акционерных обществ;

некоммерческая организация не находится в перечне организаций и физи
ческих лиц, в отношении которых имеются сведения об их причастности к экстре
мисткой деятельности или терроризму;

некоммерческая организация не находится в составляемых в рамках реали
зации полномочий, предусмотренных главой VII Устава ООП, Советом Безопас
ности ООН или органами, специально созданными решениями Совета Безопасно
сти ООН, перечнях организаций и физических лип, связанных с 'террористиче
скими организациями и террористами или с распространением оружия массового 
уничтожения;

некоммерческая организация не получает средства из бюджета Новгород-  
ской области на основании иных нормативных правовых актов области па цели, 
указанные в пункте 4 настоящего Порядка;

некоммерческая организация не является иное трапным агентом в соответ
ствии с Федеральным законом от 14.07.2022 Лг2 255-ФЗ «О контроле за деятельно
стью лиц, находящихся под иностранным влиянием»;

у некоммерческой организации па едином налоговом счете отсутствует или 
не превышает размер, определенный пунктом 3 ст атьи 47 11алогового кодекса Рос
сийской Федерации, задолженность по уплате налогов,-сборов и страховых взно
сов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации;

у некоммерческой организации отсутствует’ просроченная задолженность 
по возврату в областной бюджет субсидий, бюджетных инвестиций, предостав
ленных в том числе в соответствии с иными правовыми актами, иных субсидий, 
бюджетных инвестиций, а также иная просроченная (неурегулированная) задол 
женность по денежным обязательствам перед областью:

некоммерческая организация не находится в процессе реорганизации (за ис
ключением реорганизации в форме присоединения к юридическому лицу, являю
щемуся участником отбора, другого юридического лица), ликвидации, в отноше
нии нее не введена процедура банкротст ва, деятельность некоммерческой органи
зации не приостановлена в порядке, предусмот ренном законодательством Россий
ской Федерации;

в реестре дисквалифицированных лиц отсутст вуют сведения о дисквалифи
цированных руководителях, членах коллегиального исполнительного органа, 
лице, иенолпяюшем функции единоличного исполнительного органа, или глав
ном бухгалтере (при наличии) некоммерческой opi апизации.

Некоммерческая организация обязуется не приобретать за счет полученных 
средств субсидии иностранную валюту, за исключением операций, осуществляе
мых в соответствии с валютным законодательством Российской Федерации при



20

закупке (поставке) высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и 
комплектующих изделий.

Некоммерческая организация выражает согласие на осуществление комите
том по молодежной политике I Говгородской облас ти как главным распоряди телем 
бюджетных средств, представляющим субсидии, проверок соблюдения порядка и 
условий предоставления субсидии, в том числе в части достижения результата 
предоставления субсидии, а также проверок органами государственного финансо
вого контроля в соответствии со статьями 268.1, 269.2 Бюджетного кодекса Рос
сийской Федерации.

Некоммерческая организация обязуется включить в договоры, заключаемые 
с использованием средств субсидии с иными липами, положении:

о запрете приобретения иными лицами  за счет полученных средств ино
странной валюты, за исключением операций, осуществляемых в соответствии с 
валютным законодательством Российской Федерации при закупке (поставке) вы
сокотехнологичного импортного оборудования, сырья и комплектующих изделий 
(для договоров, заключаемых с юридическими лицами);

о согласии иных лиц (за исключением государственных (муниципальных) 
унитарных предприятий, хозяйственных 'товариществ и обществ с участием пуб
лично-правовых образований в их уставных (складочных) капиталах, а также ком
мерчески х организаций с участием таких товариществ и обществ в их уставных 
(складочных) капиталах) па осуществление в о тношении них комитетом, как глав
ным распорядителем бюджетных средств, предоставляющим субсидии, проверок 
соблюдения ими порядка и условий предоставления субсидий, в том числе в части 
достижения результата предоставления субсидии, а "также проверок органами гос
ударственного финансового контроля в соответствии  со статьями-268.1 и 269.2 
Бюджетного кодекса Российской Федерации.

К заявке прилагаю следующие документы:

(должность руководителя или (подпись)
уполномоченного лица)

М.II .  (при  нал ич ии )

(должность главного бухгал- (подпись)
тсра (при наличии)

« » 20 года

(ФИО)

(ФИО)



Приложение №2 
к Порядку определения объема и условий 

предоставления и 2024 году субсидий организациям, 
осуществляющим работы по поиску погибших 

на территории области в годы Великой Отечественной 
войны военнослужащих Красной Армии, 

останки которых остались незахороненными, 
выявлению неизвестных поисковых захоронений, 

установлению имен павших при защите Отечес тва,
розыску их родственников

Комитет но молодежной 
политике Новгородской области

ЗАЯВЛЕНИЕ
о предоставлении субсидии

(полное наименование организации (далее некоммерческая организация)
в лице ______ ______________________ _ _______ >
(фамилия, имя, отчество (при наличии) уполномоченного лица, действующего от 
имени и в интересах некоммерческой организации) 
действующего на основании
......... .................................. .......... .... ................  ............. ........ ........ ................................................5

(документ, подтверждающий полномочия)
просит предоставить в 2024 году субсидию на осуществление работ по по- 

иску погибших па территории области в годы Великой Отечественной войны во
еннослужащих Красной Армии, останки которых остались незахороненными, вы
явлению неизвестных воинских захоронений, установлению имен павших при за
щите Отечества, розыску их родственников.

Стоимость реализации плана проведения поисковых работ па 2024 год со
ставляет _ _ _ _ _ _  тыс. рублей___ копеек.

Количество поисковых отрядов, привлекаемых для поисковых работ ....... сд.
Запрашиваемый размер субсидии из областного бюджета составляет 

_______________ _  ( ________ _______ _______________  ) тыс. рублей.

Сведения, необходимые для заключения соглашения о предоставлении суб
сидии:

1. Наименование некоммерческой организации (полное и сокращенное):

2. Основной государственный регистрационный номер некоммерческой 
организации:

3. Идентификационный номер налогоплательщика некоммерческой орга
низации:



22

4. Дата и код причины постановки па налоговый учет некоммерческой ор
ганизации:

5. Местонахождение (юридический адрес) некоммерческой организации:

6. Номер контактного телефона, адрес электронной почты, адрес для пере
писки (почтовый адрес) некоммерческой организации:

7. Номер расчетного счета, открытого некоммерческой организации в кре
дитной организации:

8. Фамилия, имя, отчество (при наличии) и идентификационный помер 
налогоплательщика главного бухгалтера (при наличии):

Фамилии, имена, отчества (при наличии) учредителей, членов коллегиаль
ного исполнительного органа, лица, исполняющего функции единоличного ис
полнительного органа:

Фамилия, имя, отчество (при наличии) руководителя и идентификацион
ный номер налогоплательщика, должност ь:

9. Наименование кредитной организации, в которой некоммерческой орга
низацией открыт расчетный счет’:

10. Корреспондентский счет кредитной организации, в которой некоммер
ческой организацией открыт расчетный счет:

11. Банковский идентификационный код кредитной организации, 
в которой у некоммерческой организации открыт' расчетный счет:

12. Информация о лице, уполномоченном на подписание соглашения:

(должность руководителя или (подпись) (ФИО)
уполномоченного лица)
М Л . (при наличии)

(должность главного бухгал- (подпись) (ФИО)
тера (при наличии)

« » 20 года



23

Приложение №  3 
к Порядку определения объема и условий 

предоставления в 2024 году субсидий организациям, 
осуществляющим работы по поиску погибших 

на территории области в годы Великой Отечественной 
войны военнослужащих Красной Армии, 

останки которых остались незахороненными, 
выявлению неизвестных поисковых захоронений, 

установлению имен павших при защите Отечества,
розыску их родственников

Список поисковых отрядов, планирующих участие в проведении поисковых работ

X»
п/п

:менование поиско- 
•о отряда

Фамилия, имя 
(при наличии) 

поискового отря 
ныс данньп 

почт

отчество Количественный состав 
у части и ко в по и с ко вого 

отряда

Ссылка на аккаунт поискового 
отряда в социальной сети (при 

наличии)

прилагается сш.ш сие на оораоотку персональных данных по прилагаемой форме.



24

СОГЛАСИИ 
НА ОБРАБОТКУ I ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ

я ,  ............................................. ...................... -... _ .................. . ■
{фамилия, и ич а п гк ’спки) /при и-.пичии)

паспорт выдан ..................................... .... ................................... ....__....>
tc\!pm . н ом ер) 1мкч)а и кем аыОат

даю свое согласие па обработку комитету по молодежной политике Иошород- 
ской области моих персональных данных, относящихся исключительно к пере
численным ниже категориям персональных данных: фамилия, имя, отчество; тип 
документа, удостоверяющего личность; данные документа, удостоверяющего 
личность, номер телефона, адрес электронной почты в информационно-комму
никационной сети «Интернет».

Я даю согласие на использование персональных данных исключительно в 
целях формирования вну треннего документооборота комитета по молодежной 
политике Новгородской области, а также па храпение данных об этих результа
тах па электронных носи телях.

Настоящее согласие предоставляется мной па осуществление действий в 
отношении моих персональных данных, которые необходимы для достижения 
указанных выше целей, включая (без ограничения) сбор, систематизацию, накоп
ление, храпение, уточнение (обновление, изменение), использование, передачу 
третьим лицам для осуществления действий но обмену информацией, обезличи
вание, блокирование персональных данных, а также осуществление любых иных 
действий, предусмотренных действующим законодательством Российской Фе
дерации.

Я  проинформирован, что комитет по молодежной политике Новгородской 
области гарантирует обработку моих персональных данных в соответствии с 
действующим законодательством Российской Федерации как неавтоматизиро
ванным, так и автоматизированным способами.

Данное согласие действует до достижения целей обработки персональных 
данных или в течение срока храпения информации.

Данное согласие может быть отозвано в любой момент но моему письмен
ному заявлению.

Я  подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую по собственной ноле 
и в своих интересах.

............................................... .... .....  /
ПоОпись Расшифровка подписи



25

Приложение №  4
к Порядку определения объема и условий 

предоставления в 2024 году субсидий организациям, 
осуществляющим работы по поиску погибших 

на территории области в годы Великой Отечественной 
войны военнослужащих Красной Армии, 

останки которых остались незахороненными, 
выявлению неизвестных поисковых захоронений, 

установлению имен павших при защите Отечества,
розыску их родственников

Отчет о проведенных мероприятиях 
по поиску погибших на территории области в годы Великой Отечественной войны военнослужащих Красной Армии, останки

которых остались незахороненными, выявлению неизвестных воинских захоронений, 
установлению имен павших при защите Отечества, розыску их родственников

Ссылка на файлообменник, содержащий: ...Лт1
п/п фотоматериалы, подтверждающее проведение мероприятии; 

инструктажи по технике безоп асности  членов поискового от
ряда, подтверждающие заявленное  количество участников

поисковы х отрядов;
Количествен- отчет 0 проведении поисковых раоот, утвержденный руково- 

Наименование Тг ные и каче- Дителем каждого заявленного поискового отряда, в соответ-
мероприятия Краткое описание j ственны ствии с приложением jNb 5 к Порядку;

показатели протоколы эксгумации;
подтверждающие материалы о проведении консультаций для 
граждан РФ и стран СНГ по уточнению судеб и мест захоро

нения погибших (умерших от ран) в годы Великой Отече
ственной войны на территории Новгородской области (копии 

ответов на письменные запросы ,  скриншоты ответов на за- 
___________ ____ просы в социальных сетях)

9



11риложснис № 5 
к I 1орядку определения объема и условии 

предоставления в 2024 году субсидии организациям, 
осуществляющим работы по поиску погибших 

на территории области в годы Великой Отечественной 
войны военнослужащих Красной Армии, 

останки которых остались незахороненными, 
выявлению неизвестных поисковых захоронений, 

установлению имен павших при защи те Отечества,
розыску их родственников

ОТЧЕТ
о проведении поисковых работ

1. Название поискового отряда, фамилия, имя, отчееi во (при наличии) командира, 
адрес и телефон для связи с о трядом

2. Количественный состав отряда: 
В том числе до 18 лет:

3. Период проведения поисковых работ:_____ ______________ _________ _____

4. Основание "для проведения поисковых работ (когда, от кого и в каком виде по 
лученный: специальное задание, плановые п оисковы е  работы и т.д.):

5. Обеспечение работ (наличие транспорта, вспомогательного оборудования):

6. Координаты проведения поисковых работ:

7. Целесообразность дальнейшего проведения поисковых pa6oi в этом районе:



27

8. Результаты работы:
а) Найдено останков (принадлежность к армии, количество):

б) Найдено документов, позволяющих установить личность погибшего:

в том числе:
медальоны с вкладышами (штук, регистрационным помер):

удостоверение личности: 

награды (названия, номер):

другие документы:

именные вещи:

9. ЧП в период экспедиции, их краткая характеристика (при наличии):

Командир поискового отряда:
(подпись) (расш иф ровка подписи)



28

Приложение №  6
к Порядку определения объема и условий 

предоставления в 2024 году субсидий организациям, 
осуществляющим работы по поиску погибших 

на территории области в годы Великой Отечественной 
войны военнослужащих Красной Армии, 

останки которых остались незахороненными, 
выявлению неизвестных поисковых захоронений, 

установлению имен павших при защите Отечества,
розыску их родственников

Результат предоставления субсидии

Значение ре ’ Срок достижении
Лу Наименование результата Единица зультата предо : результата предо
п/п предоставления суосидип измерения ставления суб ставления суоеи-

сидии дии

Комплекс мероприятий по поиску погибших на территории обла
сти в годы Великой Отечественной войны военнослужащих Крас
ной Армии, останки которых остались незахороненными, выявле
нию неизвестных воинских захоронений, установлению имен 
павших при защите Отечества, розыску их родственников, с при
влечением не менее 100 человек в составе поисковых отрядов 
численностью от 10 человек*

эмплекс мероприятии включает:



29

подготовку историко-архивных справок по результатам поисковых экспедиций, подготовку документов для органи
зации поиска не захороненных останков и не обозначенных на местности воинских захоронений;

проведение тюлевых разведывательных выездов с целью определения района проведения поисковых работ, мест 
базирования поисковых лагерей;

организация и проведение поисковых экспедиций в муниципальных районах, округах Новгородской области; 
сбор и обобщение отчетов отрядов, протоколов эксгумации, именных вещей, документов, удостоверяющих лично

сти погибших, отчетов о проведении поисковых работ поисковых отрядов, участвующих в поисковых экспедициях; 
исследовательская работа с найденными смертными медальонами, наградами, именными вещами; 
поиск родственников, погибших воинов при защите Отечества, обнаруженных при проведении поисковых работ, на 

протяжении всего периода;
проведение консультаций для граждан РФ и стран СНГ по уточнению судеб и мест захоронения погибших (умер

ших от ран) в годы Великой Отечественной войны на территории Новгородской области;
проведение торжественных церемоний передачи родственникам (по их запросу) останков погибших воинов, личных 

'вещей, документов и солдатских медальонов, найденных при проведении поисковых работ на территории Новгородской 
области;

участие в торжественных церемониях захоронения останков воинов,  обнаруженных при проведении поисковых работ 
на территории Новгородской области.


